
 

 
DELIBERAZIONE N° 27 

DEL  30.06.2023 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

OGGETTO:    ACCETTAZIONE  DONAZIONE  DI  SOMME DI DENARO A CARATTERE MERAMENTE 

LIBERALE. 

L'anno duemilaventitre’ addì trenta  del mese di   giugno  alle ore 15.45 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti  della Giunta Comunale. 

 

     All'appello risultano: 

  N°      COGNOME E NOME RUOLO PRESENTI ASSENTI 

1 PERSI FRANCO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO Assessore X  

3 BIGIORNO LUCA Assessore X  

     

     

        

                              Totale presenti N. 3 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Dr. ssa Rotondaro Daniela il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Persi Franco - Sindaco - assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

 



 

 

    PARERE DI REGOLARITA' TECNICA-CONTABILE 

Visto con parere favorevole 

                                                          Il Responsabile  servizio interessato  

                               PERSI FRANCO   

 

LA  GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 che sono pervenute alcune  donazioni a carattere meramente liberale per un totale di Euro 

29.600,00; 

;Che tali  somme  sono già state versate ed introitate nel bilancio del Comune e verranno utilizzate 

per spese non ricorrenti; 

Considerato che: 

- tale donazioni rivestono carattere meramente liberale non essendo vincolate ad alcuna 

controprestazione a favore del soggetto donante; 

- le donazioni di cui trattasi possono a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di beni mobili di 

modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile, attesa la modicità dei beni oggetto di donazione, 

anche in considerazione delle condizioni economiche dei donanti; 

- l’acquisizione di beni attraverso la donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel titolo 

V (Delle Donazioni) del Libro secondo (Delle Successioni) del Codice Civile all’art. 782 (Forma 

della Donazione), primo comma, primo periodo; 

- l’atto pubblico di donazione ed accettazione non riveste carattere di obbligatorietà nel caso in cui 

la donazione abbia carattere di modico valore, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 783 del 

Codice Civile; 

- tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore avente per 

oggetto beni mobili è valida a tutti gli effetti di legge, purché vi sia stata la materiale consegna dei 

beni al donatario da parte del donante; 

- a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce l’art. 13 della 

legge n. 127/1997, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano l’accettazione di lasciti o 

donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia; 

- ai sensi della Legge n. 383/2001, art. 13, commi 1 e 2, nonché della circolare esplicativa 

dell’Agenzia delle Entrate n. 91/2001, l’imposta sulle donazioni di modico valore non è dovuta; 



Ritenuto  doveroso oltre che opportuno accettare le donazioni proposte, in quanto rispondente ad 

un'effettiva esigenza dell'Amministrazione comunale, permettendo di reperire risorse finanziarie, in 

un momento di crisi e di  difficoltà economica, necessarie per il buon funzionamento di un servizio 

di   utilità sociale, 

Ritenuto di esprimere un profondo ringraziamento ai Sigg. e Ditte, a nome dell'Amministrazione e 

della cittadinanza  per l'eseguito atto di liberalità; 

Visti: 

- gli articoli 782 e 783 del Codice Civile; 

- la Legge n. 127/1997; 

- il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 

Acquisito il parere favorevole,  espresso, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del D. Lgs.vo 

n. 267/2000 e s.m.,  in ordine alla regolarità  tecnico- contabile dal Responsabile dell'Area 

Finanziaria; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

1) Di accettare, per tutto quanto esposto in narrativa, le donazioni delle somme di denaro  per un 

totale di Euro 29.600,00, quale atto di liberalità,  ed introitati nel bilancio del Comune; 

2) Di utilizzate la suddetta somma introitata nel bilancio comunale per far fronte a spese non 

ricorrenti; 

2. Di esprimere un profondo ringraziamento, a nome dell'Amministrazione e della cittadinanza  per 

gli  atti di  liberalità; 

3) Di dichiarare,  ad unanimità di voti, resi con separata votazione,  il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

      

     Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to  Persi Franco                         F.to  Dr.ssa Rotondaro Daniela 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale , che copia del presente verbale è stato pubblicato il   

giorno 12.09.2023 all’Albo Pretorio  on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove 

rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi ed e' comunicata ai Capogruppo Consiliari. 

Villalvernia , 12.09.2023 

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                     F.to   Dr. ssa Rotondaro Daniela 

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data  

    Il Segretario Comunale 

                             Dr.ssa  Rotondaro Daniela 

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell'art. 134 del D.lgs  18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia,     12.09.2023                   

     Il Segretario Comunale 

                                                                                                      F.to  Rotondaro Daniela 

Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio. 

Villalvernia, 12.09.2023                   Il Segretario   Comunale 

                       Dr. ssa Rotondaro Daniela 


